5. ΗΜΕΡΑΣ Ο ΗΑΙΟΣ ΟΥ ΣΥΓΚΑΤΕΞΕΙ ΣΕ.] Καὶ πῶς τῆτο γέροντι; Ἀναβαίνουσα ἔξ Αἰγύπτου, ἢ καὶ ἐκ Βαβυλώνας, ἀπειποιετο σκέπῃ ἡμῶν μῦθον, ἢ καὶ φλέγοντο τῆ τῆ ἡλίου ἀκτῆν, τὸν δὲ, ὅσο τῆς σελήνης· ἐπὶ καὶ αὐτῆ, εἰ καὶ μῆτις, ἀλλ' ὅμως καίτοι. ἀσφαλισται δὲ ὁ τῆς δεξιῶν σκεπόμενος ὑπὸ κυρῆς ἔργων, ἐδὲν φοβήσεται τῆ ἐπιβόλων. ἐκ ἀπειθείας δὲ τῆτο λέγει, τὴν ἀσφαλισται δεξίαν βελώνη, ὡς εἰ μόνον τῆ δεινῶν ἀπαλλάξει, ἀλλ' ἐδὲ τὰ τῆ ἀνδραπέων ἀφ' ἧς παθῆν. ὅσο γὰρ τῆς καύσεως τῆ ἡλίου καὶ τῆς σελήνης πάντα τὰ λυπηρὰ ἀσφαλισται. ὁ δὲ μὴ δὲ τὰ μῆκα λυπηρὰ συγχωρεθῆν, ἀλλὰ μέγιστον καὶ τῆτων ἐκτείνων τὴν ἀσφαλισται, πολλὰ

conferas. Non des enim, inquit, in commotionem pedem tuum. Symmachus, Ne des circumverti. q. d. Ne deiciaris, ne scadalizeris, & tunc habebis Deum auxiliarem manum portigentem. Itaque quando aliquid consequi volumus, oportet etiam ut ea quae nostrarum sunt partium conferamus. Si enim, inquit, tu minimè deiciaris, sed firmam in ipsum spem habueris, quae sunt illius quoque sequentur. Si tu, inquit, firmaveris vias tuas, ne pecces; numquam ipse desinet te custodire. Quis est autè qui pedem dat in commotionem? qui res fluxas & caducas aggreditur, & quarum basis minimè firma est: cuiusmodi est amor diuitiarum & rerum secularium. Illud nempe Non dormitabit humano more posuit, ex translatione eorum qui greges custodiunt. Naturam enim diuinam passionibus minimè obnoxiam esse subiungit: Ecce non dormitabit. Naturà enim somni expertus est custos. Te autem dormitante, ipse quasi dormitationem quamdam admittet tui neglectum. Non dormitabit igitur: id est: Non derelinquet, non deseret, verum etiam cum magna securitate defender. Quapropter subiunxit, Dominus custodiet te: alius, Iuxta manum dexteram tuam praebebitur tibi suppeditatio auxilij. Vides quomodo hìc quoque te vult in opere exerceri? A metaphora autem eorum qui stant in acie, stabit, inquit, ad manum tuam dexteram, ut sis inexpugnabilis, ut victoriam referas: hæc enim est potissimum per quam omnia agimus. Quin imò, inquit, protectio tua erit. Iterum enim per ea quae apud nos sunt Dei auxilium & custodiam exprimit.

6. PER DIEM SOL NON VRET TE.] Vbinam autem hoc factum est? Quando nimirum egressi sunt ex Aegypto, vel etiam ex Babylone, circumdedit illis umbraculum quidem de die, ut Solis radio minimè adurentur, per noctem verò, ne quid à Luna paterentur; quandoquidem hæc etiam, licet moderatè, adurit tamen. Quoad intelligentiam verò, is qui dexteris à Domino operibus protegitur, nil timebit insidiantes. Hoc autem dicit ex abundantia, volens ostendere providentiam, quomodo non solum à malis liberaturus, sed neque permissurus sit ut humanitus aliquid patiantur. Per Solis enim ac Lunæ vstulationem tristitia omnia complexus est. Qui enim ne hæc quidem parua sinit tibi molestiam afferre, sed eo usque extendit suam providentiam, multò

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.
Cum Dei
auxilio na-
stra indu-
stra con-
iungenda.

Quomodo
Domi Israe-
litas pro-
tegerit.

Deum su-
mum prote-
gitur.

CATE-
NA PA-
TRVM.

magis efficiet vt ab alijs expugnari nequeas. Animam autem, vti par est, ratiocinationes ac cogitationes intelligit; & non solum cogitationes, verum etiam omnem actionem. Ceterum pro *interitum tuum* alius *accessum tuum* dixit. Vidisti eius perpetuum auxilium vbique adesse introeunti & exeunti? Quid potest cum hac charitate conferti? Hic quidem certè omnem vitam insinuat. In his enim vita vniuersa consistit, nempe in egressu & exitu. Hoc autem [inquit] non semel, nec ad paucos dies, sed perpetuò faciet. Vel quia sub tempus exitus huius vitæ, & sub ingressum in ciuitatem Dei, anima nostra maximè indiget custodia.

μαλλον ἀφ' ἑτέρου ἀχειροτονῶσι κατὰ τὴν σφ. ψυχῶν δὲ τὴν δειλοτάτων, ἵστας, καὶ τὰ δειλοτάτα φησι· καὶ ἔμνηον τὰ δειλοτάτα, ἀλλὰ καὶ πᾶσαν παρέξεν. Ἀντί δὲ τῷ τῶν εἰσοδοῦν σὺ ἔπαρξαι τῶν παροῦσιν σου. εἶδες σωματικῆς συμμαχίας πανταχῶς παροῦσαν εισόντι, ἐξίοντι; τί ταύτης ἴσον ἔχουσιν ἂν ἢ ἀγάπης; ἐν ταύτῃ μόνον τὸν βίον ἀπαντα ἀνίσταται. ἐν ταύτῃ γὰρ ὁ βίος ἀπας, ἐν εἰσοδοῦν καὶ ἐξοδοῦν. τῆσδε δὲ ἔχ' ἀπας, ἢ δὲ παρὲς βραχέως ποιήσῃ ἡμέρας, ἀλλὰ διηνεκῶς. ἢ ὅτι καὶ τὸν ἑξῆς δὲ τῷ βίῳ κείνῳ, καὶ καὶ τῶν εἰσοδοῦν τῶν εἰς τῶν τῶν πᾶσι, μάστιγα ἢ ψυχῆ ἡμῶν δέεται φυλακῆς.

C A T E N A P A T R V M.

RIGENIS. His qui in Babylone degebant etiam hic Psalmus conuenit.

RIGENOUS. Τοῖς ἐν Βαβυλῶνι δεχόμενοι καὶ ἐστὶν παροῦσιν ὁ ψαλμὸς.

[I. LEVAVI OCVLOS MEOS IN MONTES.] CHRYSOSTOMI. Non eras ipsis ciuitas, non arx, non moenia, neque aliquid aliud eiusmodi, sed captiui & serui inter hostes simul & Dominos, versabantur: calamitatum autem magnitudine oppressi ad innictam manum confugiebant, & ab humanis deserti praesidijs, ex ea ipsa desertionis conferebant se ad philosophiam dicentes:

A Deo salus & auxilium est.

Leuavi oculos meos in montes, &c. Omnia praesidia humana defecerunt una, inquit, deinceps solus residua est, illa quae a Deo est.

ΟΙΚΙΕΙΝΙΑΣ. Ego quidem, inquit, leuavi oculos meos in montes, sanctos scilicet Angelos; tamquam ab aliquo horum opem consecuturus: uenit autem mihi auxilium a Domino, qui fecit caelum & terram. Non frustra autem apposuit illa uerba, Qui fecit caelum & terram. Si enim, inquit, ipse caelum & terram fecerit, potest vbique atque adeo etiam in terra aliena opem ferre, & inter barbaros magnum porrigere.

Deus semper ante oculos habendus.

ΧΗΡΑΙΣΙΝΑΙ. Vidisti eos vbique. Deum quare esse certum est montibus, e solitudine eum vbique sibi ob oculos ponere. Vidisti eorum mentem fieri excelsoiorem, & summam Dei proidentiam ab eis vbique predicari? Vi-